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1. Úvod

AFFIRMANTI INCUMBIT PROBATIO

Kdo něco tvrdí, musí to dokázat1

Krátký citát v úvodu odkazuje na jedinečnou funkci důkazů a procesu ve kterém

se důkazy uplatňují, tedy v dokazování. Troufám si směle tvrdit, ţe úloha důkazů

a dokazování v procesu před soudem, ať uţ mluvíme o procesu trestním či

civilním, je bezesporu stěţejní. Skutečně hodnotné důkazy jsou nezastupitelné a

jejich provádění v řízení před soudem nám pomáhá určovat, které skutečnosti

existují a které nikoliv, co je pravdou a co lţí, a koneckonců kdo má právo na své

straně a kdo nikoliv. Pochopitelně, důkazy stále předkládají lidé, provádějí je lidé,

hodnotí je lidé a lidé, rozuměj soudci, se na jejich základě rozhodují na jakou

stranu se při svém rozhodování přikloní, tj. komu dají za pravdu, komu uloţí

povinnost či ho naopak např. zbaví svobody. Přesto důkazy díky své vypovídací

hodnotě, která nenahraditelným způsobem utváří náš obraz o skutečnostech, které

se staly a hrají důleţitou roli při tom kterém procesu, tvoří jádro soudního procesu

a řádný, spravedlivý proces se bez nich nemůţe obejít. Díky této jejich

nenahraditelnosti, zvolil jsem si důkazy a proces ve kterém se uplatňují, tedy

proces dokazování za téma své rigorózní práce.

Vlastní úloha důkazů je celkem jednoznačná. Důkaz nám slouţí jakoţto

prostředek poznání objektivní reality. Důkaz je naší moţností, kterak nahlédnout

na skutečnosti, jeţ se udály, a jsou aktuálně předmětem našeho zkoumání v rámci

soudního řízení. A konečně jedině důkaz můţe náleţitě ověřit tvrzení, podaná

účastníky sporu.

Důkazy a proces dokazování, prošly tisíciletou historií vývoje od předstátních

společností, přes slavnou éru římského práva, temné období středověké

iracionality, po úsvit moderních humanistických dějin, války 20. století, totalitní

snahy o jejich zneuţití, aţ do dnešních dnů znovu získané demokratické svobody

našeho státu, ve kterém má své nezastupitelné místo nezávislá justice,

1 Kincl, J. Urfus, V. Římské právo. Praha, Panorama 1990, s. 426

multipluralitní zákonodárství a samostatná kontrola ústavnosti. Kaţdé období

tohoto dlouhého vývoje ovlivnilo důkazy a proces dokazování, a přineslo do této

oblasti více či méně pozitivní prvky, z nichţ některé jsou v platném právu uţívány

ještě dnes. Z toho můţeme usoudit, ţe proces dokazování má nejen bohatou

tradici ale i nezbytně velkou budoucnost, jelikoţ bez takového procesního

nástroje, lze si jen těţko představit fungování soudního řízení, zde konkrétně

civilního procesu.

Rád bych se prostřednictvím této rigorózní práce, jejímţ tématem je úloha

dokazování v civilním procesu, chtěl pokusit uvedenou oblast procesního práva

uchopit v kontextu civilně-procesní problematiky a díky jejímu podrobnému

zpracování se tak pokusit o vytvoření komplexní práce o úloze důkazů v rámci

občanského soudního řízení.

2. Historický vývoj dokazování v rámci civilního procesu

2.1 Historický odkaz římského práva a jeho vliv na budoucí pravidla

civilního procesu

2.1.1 Římský civilní proces

Jedním z nejstarších a pro evropský vývoj rozhodujících procesů je proces

římský. Jiţ v nejstarších dobách se rozdělil na proces civilní a trestní. V civilním

procesu se rozhodovaly věci, které měli svůj základ v právních poměrech mezi

právně rovnými subjekty, neboli věci vznikající z právních poměrů v rovině

horizontální, které Římané nazývali věcmi soukromoprávními-ius privatum. V

trestním procesu se pak rozhodovali věci veřejnoţalobní, projednávané na

shromáţdění nazývaném iudicium publicum. Toto rozdělení mělo své

opodstatnění v tom, ţe věci civilní byli věci, na nichţ v prvé řadě měli zájem

především ti, kteří byli zúčastněni na právním poměru jakoţto rovnoprávné

subjekty, oproti tomu věci trestní se týkali chování osob, které přímo poškozovali

nebo ohroţovali důleţité státní zájmy, a dotýkali se tak ve formě obecně

nebezpečného chování členů společnosti vlastních ţivotních zájmů společnosti.
2

Lze jen spekulovat, jaké pohnutky a konkrétní důvody existovaly v dobách

starověkého Říma pro vytvoření svébytného a uceleného soudního systému, je

však jisté, ţe nelze opominout zásadní význam svémoci a svémocných praktik,

které hrály v předstátních společnostech velmi významnou úlohu, a které

doznívaly ještě dlouho poté, co společnost opustila systém rodového zřízení a

nahradila ho zřízením státním. I v Římě lze sledovat tuto tendenci, kdy se proti

svémoci a jejím přeţitkům vedl boj vlastně po celou dobu republiky. Jiţ v zákoně

12 desek byla obsaţena ustanovení, která svémoc omezovala. Proti svémoci

bojovali svými interdikty také republikánští praetoři. Jiţ za první republiky se tak

svépomoc připouštěla pouze v případech nutné obrany a krajní nouze.
3

Racionálním důvodem kaţdého procesu, civilní proces nevyjímaje, je tedy

odstranění z právního ţivota nebezpečné svémoci a msty jako prostředků

2 FIALA, Josef. Historický vývoj některých procesních principů, zásad a institutů civilního procesu . Praha : Univerzita

Karlova, 1974. s. 11
3 Kincl, J. Urfus, V. Římské právo. Praha, Panorama 1990, s. 151

uskutečňování tvrzeného práva. Bylo tedy třeba, aby stát všeobecně závazným

způsobem stanovil, jak se bude určovat, co bude mezi konkrétními subjekty nutno

nadále povaţovat za konkrétní(subjektivní) právo a jak se toto konkrétní právo

nuceně uskuteční, jestliţe nedojde k jeho dobrovolnému uskutečnění. Původní

primitivní římská společnost přenechávala uskutečňování subjektivních práv na

subjektech těchto práv, aniţ pociťovala potřebu právo autoritativně stanovit a

následně je vykonat svým orgánem. Svémoc byla tedy obecně v nejstarších

dobách povaţována za dovolenou formu nuceného uskutečňování subjektivního

práva. Kaţdý, kdo se cítil oprávněn, právo sám svou mocí uskutečňoval. Jelikoţ

tyto původní, subjektivní formy nuceného uskutečňování práva byly namířeny

výlučně proti osobě dluţníka, bylo po určité době pociťováno jako potřebné, aby

byl tento způsob nuceného uskutečňování subjektivního práva kontrolován státem

prostřednictvím jeho úředníků(magistrátů). Bylo tedy stanoveno, ţe ten, kdo tvrdil

své subjektivní právo, musel se nejprve obrátit na magistráta, a poţádat o dovolení

toto své tvrzené subjektivní právo svémocí vykonat.
4

Rozdíl mezi procesem, ve kterém se projednávají spory, a procesem ve kterém

jsou projednávány věci nesporné, znalo rovněţ i právo římské. Rozeznávalo mezi

iurisdictio contentiosa jakoţto procesem sporným, a iurisdictio voluntaria jakoţto

procesem nesporným. Jiţ Římané dobře poznali, ţe nesporné soudnictví je svou

podstatou jiné povahy neţ proces sporný. V procesu nesporném šlo o

organizování právních poměrů mezi sobě rovnými subjekty, kde tedy subjektem

těchto hmotněprávních poměrů nebyl stát, kdeţto ve sporném procesu šlo o

organizování hmotněprávních poměrů, v nichţ byl účastníkem těchto poměrů

vţdy i stát. Římský sporný proces byl ovládán zásadou dispoziční. Spor se

zahajoval ţalobou - actio, která je ţádostí na magistrát o ochranu tvrzeného práva.

Římské právo vycházelo z existence objektivního práva a z toho, ţe podle tohoto

práva bylo v civilním procesu určováno, zda tu je tvrzené subjektivní právo

ţalobcovo. Proto bylo třeba, aby ţalobce tvrdil skutečnosti ze kterých dovozuje

své tvrzené právo, a aby existenci těchto skutečností dokazoval(actori incumbit

probatio). V římském právu tedy platila povinnost tvrzení a povinnost důkazní.

4 FIALA, Josef. Historický vývoj některých procesních principů, zásad a institutů civilního procesu . Praha : Univerzita
Karlova, 1974. s. 13.

Římané si byli vědomi, ţe při procesu, v němţ je uplatňováno pravidlo subsumpce


[…]


Menschen in ausgeklügelten Prozessen der nazistischen und kommunistischen

Diktatur dienten, es ist notwendig von diesen verhängnisvollen historischen

Erfahrungen Belehrung zu ziehen und versuchen dass dieser prozessrechtlicher

Institut in der Zukunft auf ähnliche Weise nicht zu Gunsten eines beliebigen

politischen oder anderen Subjekts missbraucht wird.

Was die einzelnen Beweismittel und die Möglichkeit der Beweisführung angeht,

es ist offensichtlich dass der technologische Entwicklungsstand unserer

gegenwärtigen Gesellschaft Hand in Hand mit der Verbreitung der Möglichkeiten,

Mittel und Vorgänge geht die dank ihrer hohen Effektivität und Wirkung im

bedeutenden Ausmaß zu der Nachweisung von nützlichen Tatsachen beitragen

können. Die ungewöhnlich schnelle Entwicklung der Informationstechnologien

ermöglicht es den interessierten Parteien Informationen in revolutionären

Bedingungen zu suchen und zu verarbeiten. Auch der Entwicklungsstand wirft

Schatten auf den Prozess der Beweisführung, wer aber in dem vom Gesetz

gegebenen Rahmen handelt ist in seinem Möglichkeiten der Beweisführung in

Gegensatz zu den Bedingungen des letzten Jahrhunderts ohne Zweifel im Vorteil.

Ein wichtiges Kapitel ist auch die tschechische gesetzliche Regelung der

Beweisführung die im Rahmen des Zivilprozesses erfolgt. Diese verkörpert das

Gesetz Nr. 99/1963 GBl. Zivilprozessordnung in geltender Fassung. Auf der

Grundebene regelt dieser Kodex die Prozessgrundsätze die nicht nur das

Gerichtsverfahren selbst sondern auch den Prozess der Beweisführung bewirken.

Von diesen Grundsätzen hat den größten Einfluss auf die Beweisführung der

Grundsatz der materiellen Wahrheit und der Grundsatz der freien Beurteilung der

Beweise. Die Beweisführung selbst wird im zweiten Kapitel der

Zivilprozessordnung geregelt die sowohl den Bereich der Beweismittel als auch

den Prozess der Beweisführung spezifiziert und zwar vom Antrag der Beweise

über die Durchführung der Beweise bis zu deren Bewertung.

Wir dürfen auch nicht die Schlüsseländerungen vergessen die mittels der

Gesetzesnovellen der Zivilprozessordnung gerade die Prozessbeweisführung

betreffen. Aktuell wurden einige Änderungen im Prozess der Beweisführung

durch die Gesetzesnovelle Nr. 7/2009 GBl. durchgeführt. Diese Novelle hat den

neuen Modus der Konzentration des Verfahrens eingeführt der direkten Einfluss

auf die Anwendung von Beweisen in dem Verfahren vor dem Gericht hat,

beschränkte die Möglichkeit des Gerichtes die von ihm vorgeschlagenen Beweise

durchzuführen, regelte die Reihenfolge der Zeugenverhöre und setzte neue Regeln

für Anzahlungen die von den Teilnehmern auf die von ihnen vorgeschlagenen

Beweise deponiert werden.

In Beziehung zu den Vorschlägen de lege ferenda ist es offensichtlich, dass es

innerhalb einiger folgender Jahre mit Hinsicht auf das Alter, auf die Anzahl der

Novellierungen und die gesamte inhaltliche Unausgeglichenheit der bestehenden

Zivilprozessordnung nötig sein wird, eine neue Zivilprozessordnung zu

verabschieden. Diese sollte auf eine komplexe Weise den Verlauf des

Zivilverfahrens regeln und auch die sozial-technologische Entwicklung der

Gesellschaft des 21. Jh. widerspiegeln, ohne dass sie sich mit dem Erbe der

früheren Zeit auseinandersetzen müsste. Im Beweisteil selbst wird der bestehende

oder neue Kodex vor allem den sich progressiv entwickelnden Bereich der

Telekommunikationstechnologien, die besonders durch das Phänomen des

Internets und der Digitalisierung repräsentier werden, in Betracht ziehen müssen,

was einen nicht geringen Einfluss auf die gesetzliche Regelung der

Beweisgewinnung und -führung aus diesem Bereich haben sollte. Ein weiteres, in

der Zukunft zu lösendes, mit der aktuellen Prozessregelung zusammenhängendes

Problem ist der Einklang der gesetzlichen Forderungen und der Realität. In Bezug

auf Beweise geht es vor allem um die allgemeine Einführung der

Aufnahmegeräte nach den Erfordernissen der neuen Fassung §40 ZPO.

Für den künftigen schnellen und gerechten Zivilprozess wird eine vollständige

oder wenigstens kontinuierliche Erhaltung derjenigen Änderungen von

Schlüsselbedeutung sein, zu denen es im Zusammenhang mit der neu eingeführten

Form des Regimes der Verfahrenskonzentration gekommen ist, welche aus

langjähriger Sicht einen gleichen Zugang der Bürger zu einem unabhängigen und

nicht überlasteten Justizsystem vereinfachen könnte.

Zum Schluss kann festgestellt werden dass die Problematik der Beweisführung

die im Rahmen des Zivilverfahrens abläuft als Bestandteil der Prozessregeln ihren

untrennbaren systematischen Bestandteil bildet und alleine eine komplexe Einheit

darstellt in der sowohl historische Elemente die in die Regelung im Kontext der

einzelnen Geschichtsperioden eingetragen wurden neurerische Änderungen die

die gegenwärtige soziale und rechtslegislatorische Entwicklung reflektieren. Man

kann nur hoffen dass sich die zivile Regelung genauso oder im besseren Falle mit

mehr Dynamik entwickeln wird als es bis jetzt der Fall war und dass diese

Entwicklung viele neue Institute die den Prozess der Beweisführung im

Zivilverfahren der tschechischen Republik vereinfachen und effektiver machen.
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