POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Mgr. Martin Horák
Téma práce: Úloha dokazování v civilním procesu
Rozsah práce: 118 stran vlastního textu

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantem zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, neboť za téma své práce si zvolil problematiku dokazování v civilním procesu, nýbrž se jedná o téma aktuální. Aktuálnost tématu je podpořena zaměřením práce nejen na problematiku dokazování v teoretické rovině, tak na význam dokazování a jeho dopad pro aplikační praxi. Některé změny právní úpravy dokazování se pak již v praxi ukázaly jako problematické a staly se tak předmětem odborné diskuze a do budoucna podnětem novelizací občanského soudního řádu. Na tuto skutečnost reaguje odborná literatura a rovněž judikatura, kterou autor práce vyhledal a se kterou pracoval.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování rigorózantem zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to především problematiky dokazování v civilním procesu. Přínosné zpracování tématu samozřejmě vyžaduje práci s odbornou literaturou a ovládnutí relevantní judikatury soudů. Autor použil při psaní své práce zejména metody popisné a analytické. Jeho cílem bylo podat ucelené pojednání o procesu dokazování, zejména o úloze důkazů, a to za použití relevantní judikatury a odborné literatury.

Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z monografické i časopisecké odborné literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si rigorózant tyto teoretické otázky dostatečně osvojil a zda je jeho práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do deseti kapitol, a to včetně úvodu a závěru. Jednotlivé kapitoly se dále vnitřně člení. Součástí práce je německé resumé a seznam použité literatury, a to včetně judikatury a klíčových slov.

Po stručné úvodní kapitole následuje kapitola druhá, ve které autor popisuje historický vývoj právní úpravy dokazování v rámci civilního procesu. Po této kapitole se již rigorózant věnuje platné právní úpravě dokazování. V kapitole třetí popisuje základní principy občanského soudního řízení, které souvisejí s dokazováním. Dále se zabýval obecnou charakteristikou dokazování. V obsahu nesprávně u této kapitoly označil „individuální“ důkazní prostředky. Z textu je zřejmé, že měl na mysli jednotlivé důkazní prostředky, kterým se rovněž posléze podrobněji věnuje v kapitole páté. Vlastním průběhem dokazování se zabýval v kapitole šesté. Zde by možná rigorózant mohl striktněji rozlišovat sporné a nesporné řízení. Rovněž se mohl více zabývat některými významnějšími otázkami, které v této kapitole pouze nastínil. I když na druhou stranu je zřejmé, že s ohledem na šíři tématu, se autor nemohl všemi problematickými aspekty zabývat hlouběji. V kapitole sedmé popisuje uchazeč dokazování v řízení před odvolacím soudem. Před vlastní závěr práce pak ještě zařadil kapitolu osmou, ve které se zabýval zásadními změnami právní úpravy dokazování v souvislosti s novelou o. s. ř. provedenou zákonem č. 7/2009 Sb., a kapitolu devátou, která řeší specifickou problematiku zajištění důkazu s evropským prvkem. Práce je ukončena závěrem, ve kterém rigorózant v obecné rovině shrnuje dílčí závěry, ke kterým v práci dospěl. V této části práce by měl nejen hodnotit současnou právní úpravu, ale uvést i vlastní návrhy *de lege ferenda*, nikoli jen v obecné rovině. Po formální stránce je práce rozčleněna

vhodným způsobem. Jednotlivé kapitoly dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako poměrně zdařilé zpracování zvoleného tématu. Předložená práce je přehledná, čtivá a neobsahuje zásadní věcné chyby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem rigorózní práce bylo zpracování úlohy dokazování v civilním procesu. Hodnocená práce splnila cíl, který si rigorózanť v úvodu vytyčil.
Samostatnost při zpracování tématu Rigorózanť při zpracování zvoleného tématu prokázal schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a relevantní judikatury, ale i při sepsání vlastního textu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce. Podrobněji viz bod 3.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že rigorózanť pracoval s více jak padesáti odbornými publikacemi včetně článků v odborné literatuře, na které v textu práce odkazuje formou poznámek pod čarou (práce jich obsahuje celkem 229). Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že rigorózanť odbornou literaturu nejen vyhledal a pracoval s ní způsobem ve vědecké práci obvyklým, ale že ji i nastudoval.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autor zvolené téma zpracoval řádně. Výběr dílčích témat pak umožnilo naplnit hlavní cíle, který si při psaní práce v úvodu stanovil. Jak již bylo výše konstatováno, mohl se některými problematickými aspekty zabývat více, ale s ohledem na téma a rozsah práce, považuji jejich zpracování za dostatečné.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů odpovídá průměrné normostraně. V pořádku je i formální podoba citací. Výtku mám pouze k citaci zákonů, resp. k nejednotnosti jejich citace v případě zavedení legislativní zkratky pro zákon běžné v textu užívaný. Součástí práce nejsou žádné grafy ani tabulky (což je vzhledem k danému tématu pochopitelné). Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě práce by se autor mohl vyjádřit k problematice řešení procesní situace, kdy si soud v přípravném jednání nebo při prvním jednání ve věci nestihne ujasnit a s účastníky probrat veškeré rozhodné skutečnosti a navrhované důkazy, které jsou pro rozhodnutí ve věci nezbytné.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
--- --

V Praze dne 6. března 2012

JUDr. Dita Frintová, Ph. D.
konzultant rigorózní práce